Cum sorores dixerint horas, quamvis bis Pater noster 
perdixerint, potest aliqua absens ad horam ingredi. Si 
plures perdixerint, non ingrediatur, set per se debitum horae 
persolvat. Siqua horam prolongaverit, vel nimis abbreviave- 
rit corrigatur ab ilia,, quae labori earum praefuerit. Omnes 
sorores completorium dicant simul, excepta sorore fenestrae, 
et quae cum ipsa fuerint, vel aliis negociis necessariis, intri¬ 
cate, et tunc cum palliis, sicut in intervallo orationis. Om¬ 
ni verb tempore, dicta prima et completorio, aqua benedicta 
se aspergant. Die verb qua sorores habent communicari, 
si monialis est communjcanda, prsecedat ad communionem. 
Sorores octies in anno communicabunt, sicut et fratres, et 
eisdem terminis. Noviciae verb sororum ter in anno, scilicet 
die natalis Domini, die absolution^, et sancto die Paschae, 
et quociens pi’o infirmitate opus fuerit. 
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II.—De Noviciis Sororum, et earum Magistris, et 
Clamationibus Sororum. 

Novicle sororum exeant de capitulo earum, ex quo 
audiant dicere, Loquamur de ordine nostro. Finito capitulo 
sororum ingrediantur noviciae, et sumant venias suas, prius 
sororibus egressis. Licet magistral, quae praeest noviciis 
sororum, post vesperas sanctimonialium cum ipsis loqui de 
ordine, sedendo. Clamores verc> sororum, vel de sororibus 
non admittantur fieri in capitulo monialium, nisi delictum 
publice fuerit commissum, erga aliquam sanctimonialium. 
Soror tamen de coquina, si peccaverit, a celleraria clama- 
bitur in capitulo. 

III.—De Fratribus et Sororibus communicandis, post 
Professionem. 

Si die laboris fecerint fratres vel sorores professionem, 
sequenti dominica eucharistiam accipiant, nisi aliqua causa 
impediat. 

IV.—De Refectione Sororum, et earum Delicto in 
Refectorio corrigendo. 

Antequam prior earum sedeat, sorores non resideant 
ad mensam. Soror, quae dixerit horam, benedicat ad 

mensam, et Miserere mei Deus inchoet, et Kyrielison. 
Quod si subita infirmitate occupetur, quae ei in ordine 
praeest suppleat vices ejus. Si fort£ nescierit, tunc ilia quae 
subest. Sorores ministrantes ad mensam in Quadragesimam, 
et caeterae earum, quibus cum conventu non licet comedere, 
dictis vesperis, post nonam comedant. Soror quae servit 
mensae ministret ad potum. Si sorores deliquerint ad men¬ 
sam, in capitulo vespertino inde venias sumant, vel satis- 
faciant, ut moniales. Si fortt! aliqua perdiderit Benedicite 
ad mensam, poeniteat sicut moniales. In festivis diebus, 
quando moniales ad biberes vadunt, eant et sorores ordinate 
ad suas biberes. Habeant et refectorium. Accepta licentia 
licet ipsis post vesperas bibere. 

V.—De Lahore Sororum. 

Licet sororibus, quae intendunt cervisiae faciendae, in 
ipsa domo horam matutinam persolvere. Si forte sorores in 
exteriori labore fuerint, ilia, quae praeest labori, habeat ali¬ 
quam vetulam, qtiae de re necessaria cuicumque sororum 
ipsa jusserit, caeteris audientibus loquatur. Soror custos 
laboris percuciet unum ictum, antequam dicat Benedicite ad 
mensam. 

INCIPIUNT CAPITCJLA DE MONIALIBUS ET SORORIBUS INFIRMIS. 

I.—De Sacerdote Confessionis. 

Provideatur sacerdos discretus, castitatis et religionis 
amator; qui circumeat domos nostras, confessionem sancti¬ 
monialium et sororum suscepturus ad fenestram confessionis. 
Quo veniente ad aliquam domorum nostrarum, mandetur 
intus, “ Sacerdos confessionis adest.” Et si prseposita 
viderit necessarium, ut aliqua confiteatur, mandetur foras, 
“ Veniat ad confessionis locum.” In domo ver5 ubi con- 
fitebitur, assideant dum discretae, semotte a. fenestra, ut 
videant qualiter se habuerit quae confitetur. Ipse vero 
sacerdos caveat ne loquatur vana et religioni contraria, vel 
confessioni non necessaria. Nec quaestionem faciat, quae 
sit, vel unde, vel alia hujusmodi; nec de se dicat quis sit, vel 
unde venerit. Hoc etiam observetur per omnia ab hiis quae 
confiteri voluerint, et a caeteris. In parte vero qua sacerdos 
fuerit semotus, locus aptetur unde aliquis videri queat, quo- 
modo se ad fenestram habeat. Fenestra verci confessionis 
ejusdem quantitatis fiat, quantae et sermonis cum parentibus, 
si forte ad fenestram sermonis congrue non possit teneri 
confessio. Nulla vero ei attribuatur obedientia, nisi con¬ 
fessionis. Peracto officio sibi credito, circumeat omnes 
domos nostras diligens executor obedientiae sibi creditae. Et 
a circatoribus provideantur ei quaeque necessaria religioni 
nostrse congrua, unde possit haberi sine discrimine et ornni 
molestia. Ad quamcumque domum venerit in caritate sus- 
cipiatur, et deferatur ei sicut Dei ministro. Ipse generaliter 
omnes ad confessionem admittat. 

II.—De Fenestra Communionis, et de Communione, et In¬ 
unctions Monialium, et Sororum ; et de Canonicis eisdem 
Officiis assignandis. Ft de Loqueld cum Monialibus 
Prioribus prohibita ; et de Communione Lifirmarum. 

In unaquaque domorum nostrarum prasparentur fenestras 
caute, ad communicandum moniales et sorores. Et provi¬ 
deatur locus in ecclesia, vel in infirmitoriis earum et inungu- 
endum eas, ita ut in quantum rationabiliter potest, vitetur 
visus et propinquus accessus virorum, eo excepto qui officium 
est completurus. Ad excitandum vel convocandum con¬ 
ventual ad inunctionis officium pulsetur campana bis, cum 
moderato intervallo. Quo signo audito, conveniant omnes 
canonici et fratres in sua ecclesih. Ex quibus quatuor 
canonici et onus frater laicus per priorem aut subpriorem 
assignati, intrent officium expleturi, caeteris in ecclesia rema- 
nentibus et septem psalmos dicentibus. Quibus perdictis, 
post paululum recedant. Sacerdoti hujus officii licet infirmae 

confiteri si voluerit, unctio, quae solet fieri circa umbilicum 
infirmorum, fiat in pectore sororum circa guttur. Unctio 
gulae, in mento. Quod si fortes ad unctionis locum vitam 
finierit, pulsetur campana ter paulti prolixins quam ad in- 
unctionem, et cum paulo majori intervallo. Ad quod signum 
conveniant omnes festinanter dicentes, “ Credo in unum 
Deum Patrem omnipotentem,” ut inferius ordinatum est. 

Interim defunctae corpus deferatur in capitulum, vel ad 
alium aptum locum, ubi ornetur, prout decet, et ponatur in 
feretrum. Deinde deferatur in monasterium. Tres verb 
sacerdotes maturi, de quibus nulla sit mali suspicio, assignati 
sint per singulas domos nostras ad communicandum et 
inunguendum moniales et sorores, jussu prioris ; et ad lo- 
quendum de confessione, si necessitas fuerit. Quod si 
nullus ex tribus nominatis adesse potent, in dispositione 
prioris erit aliquem mittere maturum ad hoc opus et ministros 
assignare. Et si plures sacerdotes in aliqua domo defuerint, 
unus maturus presbyter provideatur, de quo nulla sit mali 
suspicio ad hoc misterium, cui morti proximae sorores con¬ 
fiteri poterunt. Ipsi ver6 priori domus, confiteri non licet. 
Omnis enim loquela adversus prsepositas, vel quaslibet alias 
ordinis nostri prioribus interdicitur, nisi in communi audi- 
entia vel communi capitulo, cum necessitas vel ratio postu- 
laverit. Sacerdos altari ministrans non communicet sorores ; 
set unus praedictorum, quem prior domus jusserit et viderit 
expedire. Duae vero moniales sub mento communicandae 
teneant lintheum album, sicut mos est nostrarum. 

Quae infirmantur et ire possunt, in ordine suo eant ad 
communionem. Et quae infirmantur post missam matuti- 
nalem, viaticum sumant a sacerdote missam celebrante, nisi 
forte infirmitas impedierit. Similiter et hae quae officiis 
praeponuntur. Hoc autem dico, si alius sacerdos non affuerit. 
Si ver5 plures affuerint; unus eorum, qui ad hoc assignati 
sunt, jussu prioris sacerdotalibus indutus, assumpta stola, 
hiis quae communicandae sunt viaticum ministret. Quae vero 
non possunt cum caeteris ad communionem ire in ordine suo, 
ad fenestram communionis, vel in ecclesia communionem 
accipiant. Quod si genus infirmitatis non permiserit ad 
fenestram plures efferri, duo de nostris literatis honestis, et 
castitatis amatores cum fratre maturo caute ingrediantur, 
vitantes videre vel videri a sororibus, vel a claustralibus, in 
quantum licite possunt, et ad hoc provideatur via congrua, si 
potest fieri, exclusa a visu et accessu claustralium. 

III. — De Monialibus infirmantibus. 

Qu.e infirmitate tacta a choro exierit, praecentrix ei 
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officium injunctum, cui voluerit, injungat. Nulla verb hora 
dicatur in infirmitorio, antequam hora in monasterio inchoetur, 
excepta hora sexta et vespertina sinaxy in Quadragesima. 
Quod si aliqua literata monacha infirmata fuerit, altera, sicut 
mos est, horas ei dicat, si literat® habundaverint. Alioquin, 
sufficiat ei hora, quemadmodum sororibus. 

IV. —De Infirmaria Monialium, et ejus Solaria ; et Loquela 
in Infirmitorio prohibita. 

Licet infirmari® monalium solaciam habere, mulierem 
laicam in albo velo, quae ad nutum ejus infirmis diligenter 
ministret, cibos paret, pannos illarum abluat, impotentes 
portet, caecas ducat, et alia quaeque infirmis necessaria faciat. 
Pro ista fiet post obitum suum, sicut pro sorore, et commu- 
nicabitur, ut soror novicia. Nullum officium deputetur 
infirmariae vel ejus solaciae extra infirmitorium, dum aliqua 
gravitur aegrotat. Licet moniali infirmariae, usque ad post- 
communionem missae interesse, nisi aliqua infirmarum neces- 
sitas illam impediat. Nulla claustralis sine licentiS. ingre- 
diatur infirmitorium, vel ibidem loquatur, nisi pro aliqua 
subita necessitate vocata fuerit. Si infirmaria non poterit 
indicare signo quod infirmae optaverint, veniat ipsa celleraria 
in infirmitorio, et ea audiente, dicat infirmaria quibus indi- 
geat, et indigentibus in hiis quae poterit clementer subveniat. 
Infirmaria non serviat in coquina, cum graviter infirmantes 
habuerit. Jpsaverb det pacem infirmae, cum infirma dicat 
Confiteor. 

V. —De debilibus Infirmantibus, et earum Laboribus, et 
continue Languentibus. 

Imbecilles extra infirmitorium existentes, licet non 
valeant interesse nocturnae sinaxi, occurrant tamen orationi 

ante horam dicendae. Similiter caeteris horis. Si non oc- 
currerint, in capitulo confiteantur. Siquam tetigerit subita 
infirmitas, non societur conventui in labore, nisi prius, sociata 
ei fuerit in divino officio. Quae infirmantur, in refectorio 
vel in infirmitorio tantummodo coraedant et bibant. Hoc 
idem de praepositis venientibus ad capitulum, et cteteris om¬ 
nibus fideliter servetur. Siqua infirmatur, quae servire debeat 
in ecclesia vel in coquina, vel alibi, cum convaluerit, non 
exigatur ab ea, ut debitum obedientiae restituat, quod pro 
infirmitate non potuit adimplere. Quae infirmantur non 
ingrediantur ecclesiam ad orandum, praesente conventu. Quae 
infirmantur non significentad mensas vel post Completorium 
vel ante Primarn, vel ad meridiem, nisi immoderata earum 
infirmitas compellat. Licet eis in infirmitorio aliquid 
laborare vel legere, quamdiu in aestate conventus comederit. 

Quae laboraverint, cum scapulari laborare possunt, et 
dormire per diem, nocte verb cum cuculla. Quacumque 
verb infirmitate tacta, de choro exierit, antequam Venite 
finiatur, licite infirmitorium ingrediatur. Licet infirmanti, 
quce ambulare potest, cum supervenientibus parentibus suis 
loqui ad fenestram, si praeposita viderit expedire, si ordinata 
fuerit. Moniales vel sorores in continuo languore decum- 
bentes, carnibus assidue non vescantur, set singulis majori- 
bus et minoribus, bis vel ter vel quater in anno, si necesse 
fuerit, misericorditer subveniatur per xv. dies, vel paulo plus 
singulis vicibus. Omnes verb infirmantes, tam moniales 
quam sorores, a lecto surgere valentes, simul comedant, suis 
locis et horis statutis, tam yeme, quam aestate; et horas diei 
et noctis regulariter persolvant. Siqua verb negligens, vel 
viciosa super hiis fuerit reperta, corripiatur semel et secundb; 
et nisi emendaverit, tanquam contumax magistro praesentetur. 
Idem et eodem modo inter canonicos et fratres, prout decet 
et convenit, firmiter teneatur ; et e converso. 

INCIPIUNT CAPITULA DE OFFICIO MORTUORUM. 

I.—De Morti proximis, et Officio mortuorum, Canonicorum 
et Monialum; Fratrum et Sororum ; et eorum omnium 
Sepultura. Et de Obitibus mittendis, et de Missa pro 
eis celebranda ; et de Horis sepeliendi mortuos. 

Appropinquante hora mortis festinet unusquisque 
venire ad morientem, et in eundo dicat Credo in Deum; et 
repetat bis vel ter, si opus fuerit. Cum autem omnes illuc 
pervenerint, ibi circa ilium expectent, et legantur ab aliquo 
passiones et evangelia. Et dicantur septem psalmi cum 
letania, et aliis consuetis et competentibus orationibus, si 
tam diu vixerit. Quo mortuo, pulsetur campana ter, cum 
aliquanto intervallo, ad excitandum vel convocandum con- 
ventum. Nec aliquis literatus vel illiteratus extra abbatiam 
quoquam eat, nisi a priore vel subpriore jussus, vel magna 
necessitate permissus, donee corpus defuncti sepultur® 
tradatur : set omnes more debito exequiis et officio defuncti 
devote assistant. Officium praesentium mortuorum priores 
compleant, qui si defuerint praecentores, prasvideant, qui 
vices eorum suppleant. Sacerdos verb, qui officium com- 
mendationis, tam canonicorum quam fratrum, et monialium 
sororumque implere debet, vestibus sacerdotalibus induatur. 
Dum lavatur corpus cantetur psalterium. Si tempus suffe- 
cerit ad cantandum Placebo et Dirige, in ecclesia cantetur. 
Sin autem, dum lavatur corpus, dicant Placebo et Dirige. 

Cum monialis vel soror obierit, commendatio anim® fiat 
a sacerdote, ad altare, licet ipse, quavis causa assit morienti. 
Sorores autem faciant officium suum circa defunctam. Cum 
autem canonicus vel frater obierit, circa corpus fiet com¬ 
mendatio. Quae verb collectam tenet, officium praesentis 
defunct®, quantum ad moniales spectat, complebit. Si forth 
ipsa nescient, alia, quam jusserit praecentrix, officium faciat, 
vel ipsa praecentrix. Cum defunct® sorores efferuntur de 
infirmitorio, praecedens aquam benedictam ferens ; deinde 
luminaria ferentes, postea thuribulum ; deinde crucem ferens, 
tunc sequatur corpus defunct®, tunc pr®posita, et c®ter® 
moniales; deinde novici®; postea sorores ; post quas novici® 
earum sequantur ; et aliqua matura soror ultima sequatur ad 

earum custodiam. Eundem modum habeant canonici et 
fratres inter se cum aliquis eorum obierit. 

Corpora sanctimonialium sororum, et omnium feerai- 
narum ponantur in choro earum, dum vigili® et aliud officium 
pro eis celebratur. Set ante gradus altaris extra januas 
ponantur, dum pro eis missa celebratur in conventu, ut ca¬ 
nonici et fratres licite possint post missam accedere ad 
officium suum complendum absque visu monialium. Cor¬ 
pora canonicorum ponantur in choro eorum. Corpora fra¬ 
trum in choro suo. Redditorum secularium ad altare se¬ 
cundum ; circa defunctum vel defunctam dicatur Placebo et 
Dirige lestinh; prius a canonicis, si tempus congruerit; 
postea a monialibus si tempus suffecerit. Set numquam 
invitatorium pro defuncto, vel defuncta, nostr® professionis 
dicatur. Ad Psalterium circa defunctum vel defunctam in 
sellis sedeant omnes, tam canonici, quam moniales, nisi 
infirmitas vel senectus interdicat. Dextra chorus canoni¬ 
corum prius vigilet, et dum canonici cantaverint, moniales 
taceant; et e converso. Non omittatur missa pro vivis, 
quamvis defuncti corpus interim fuerit in ecclesia. Ad quam 
dicetur una collecta pro defuncto* 

Ad missam pro pr®senti corpore, tres collect® tantum 
dicantur. Prima, Inclina Domine, vel Qu®sumus Domine. 
Secunda Fidelium. Tercia Omnipotens. Ordine supra- 
dicto eant moniales ad corpus sepeliendum, pr®euntibus 
tantum canonicis; ita quod seniores prmcedant: deinde 
fratres sequantur eodem ordine, pr®ter duos senes, qui 
novicios sequantur. Post benedictionem tumuli, si monialis 
vel soror, vel alia foemina fuerit, remotis viris, accedant 
sanctimoniales ad sepulchrum; et una monialis, et altera 
soror ponant corpus in sepulchro, et super extendatur velum 
dum corpus ponitur in sepulchro. Canonicorum verb corpora 
canonici in terrain ponent; fratrum et aliorum virorum, 
fratres, semotis monialibus. Canonici cum tunica, caputio, 
et capa linea, et caligiis et sotularibus sepeliantur. Moniales 
cum tunica, cuculla, velo, et sotularibus. Fratres verb cum 
tunica, caputio, caligiis, et sotularibus. Sorores cum tunica, 
caputio, velo, et sotularibus. Novicii canonicorum sine 
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capa. Noviciae verb monialiura et sororum, cum caputiis et 
albis velis. Cooperto verb corpore vel de lignis, vel de lapi- 
bibus, longius discedant foemin®. Tunc accedat sacerdos 
secundum morem, et aspergat aqua benedicta corpus et se- 
pulchrum. Postea thurificet et projiciet ter de terra super 
corpus, dicens, Temeritatis est ut homo ; set in hac collecta 
pro foemina non dicatur Novus homo. Deinde fratres com- 
pleant opus sepulturae. 

Hiis peractis, revertantur omnes, primo canonici pr®- 
euntibus noviciis; deinde fratres eodem ordine. Post ex 
alia parte noviciae sororum, quas sequantur sorores ; tunc 
noviciae monialium, quas sequantur moniales, et praeposita 
ultima, et ea quae ei associata fuerit in processione. Ad 
sepulturam vero non eant parvulae nondum noviciae. Et ita 
sepulto defuncto, conventus persolvat septem Psalmos rede¬ 
undo in oratorium; ibique prostratus compleat. Et noviciae 
in loco suo, quo faciunt orationem, post Completorium, et 
quae infirmantur cum eis. Cum aliquis vel aliqua de nostris 
obierit, infra tres dies mittantur, qui scripta defuncti, per 
singulas domos nostras ferant. Qui hoc neglexerit, sive 
prior, sive cellerarius, aut subcellerarius, vel quislibet majo- 
rum, tribus diebus in pane et aqua poeniteat in conventu, 
nisi causa evidens culpam excusare poterit. Portitori brevium 
obituum nostrorum detur panis regularis, et potus per sin¬ 
gulas domos. Cum obitus pro defuncto nostri ordinis reci- 
tatur in capitulo, dicatur pro eo in conventu quam citius 
ordinata dici poterit. Nec differatur missa ultra octo dies, 
quamvis infra sollempnes octavas obitus venerit; exceptis 
octavis natalis Domini, et Pasch®, et Pentecostes ; et scri- 
batur nomen ejus in martyrologio, et fiet pro eo tricennale 
in singulis domibus; et unusquisque sacerdos dicet pro eo 
tres missas, et unusquisque inferioris ordinis unum Psal- 
terium ; fratres et sorores laic® pro Psalterio septies viginti 
et decern Pater noster. 

II.—De Horis sepeliendi mortuos. 

Omni tempore, quo jejunamus, tam in testate, quam in 
yeme, si ab inicio non® usque ad principium laudum obierit 
aliquis, dicta missa post primam sepeliatur. Si a laudibus 
usque ad finem prim® transient, post tertiam sepeliatur. Si 
indb, usque ad tertiam mortuus fuerit, post sextam sepeliatur. 
Si a tertia, usque ad sextam obierit, dicta missa ante sextam, 
vel post; post primam refectionem sepeliatur. Si inter 
sextam et nonam, vel inter nonam et vesperas, dicatur missa 
ante nonam, et nona, si necesseest, differatur ; post secundam 
refectionem sepeliatur. Tempore Quadragesim® post nonam 
potest dici missa pro defuncto, et post primam refectionem 
sepelietur, si inter sextam et nonam obierit. Tempore 
autem, pro non jejunamus, si a prandio usque ad laudes 
sequentis diei obierit, post primam, dicta missa sepeliatur. 
Si a laudibus usque ad sextam, secundum quod superius 
scriptum est fiat. Si a signo sextae hor® usque ad refec¬ 
tionem obierit, hora et missa celerius dicantur; et post 
missam reficiant omnes; post nonam verb mortuus sepe¬ 
liatur. Et sciendum est quod nunquam aliquis vel aliqua 
nostri ordinis sine missa sepelietur. 

III.—De Officio mortuorum, post magnum Capitulum et 
Capitulum singularum Domorum, et Orationibus statutis 
pro mortuis, et Anniversariis servandis. 

Post generale capitulum quod annuatim a nostris 
tenetur, terminato capitulo per singulas domos nostras, mox 
cum convenienter fieri poterit, obsequium defunctorum 
pluraliter, per singulas domos, per omnia fiat, sicut pro pr®- 
senti defuncto fratre nostro vel sorore singulariter; videlicet 
pro nostris, quorum nomina recitata sunt in capitulo; et pro 
hiis, quos prior omnium, vel priores domorum, consilio con¬ 
ventus sui, prece nobilium fieri sposponderunt. Et fiet 
unum tricennale per omnes domos ordinis, cum collecta, 
Deus veni®. Et unusquisque inferioris gradus, post istud 
capitulum singulis annis dicet decern Psalteria, fratres verb 
et sorores laic® suo modo decern Psalteria dicent. Sacer- 
dotes nostri ordinis viginti missas generaliter, pro defunctis 
nostri ordinis, tam professis, quam familiaribus dicent, post 
istud capitulum, cum collecta, Deus veni®. 

Item post aliud capitulum, quod tenetur in pr®sentia 
summi prioris ordinis, semel in anno, per singulas domos; 
super hiis, qu® in generali capitulo tractata, discussa, ter- 

minata sunt; videlicet de puniendis, vel de eradicandis, vel 
plantandis, ubi et recitabuntur omnia nomina defunctorum, 
qu® recitata sunt ad magnum capitulum; fiet obsequium 
defunctorum sollempniter sicut pro pr®senti defuncto, et 
unum speciale, tricennale cum collecta, Inclina. Et singuli 
sacerdotes dicent tres missas cum collecta, Inclina, et unus¬ 
quisque inferioris gradus unum Psalterium; fratres et 
sorores suo modo. Item post festum Omnium Sanctorum, 
fiet sollempniter obsequium defunctorum; sicut pro pr®senti 
defuncto, cum collecta, Fidelium. Et iterum in crastino 
beati Eadmundi similiter fiet specialiter pro hiis, qui famili- 
aritate nobis juncti sunt, cum collecta Omnipotens sempiterne 
Deus, cui numquam sine spe. Et iterum in anniversario 
regis Henrici secundi cum collecta, Pr®sta qu®sumus omni¬ 
potens Deus. Et in anniversario H. Cantuariensis archie- 
piscopi, cum collecta, Deus qui inter apostolicos. Et in 
anniversario principalis fundatoris, et fundatricis, in domo 
quam fundaverunt. Et in anniversariis omnium magistrorum 
ordinis, et pr®terea quociens pr®sens mortuus fuerit in 
ecclesia. 

IV.—De Officio mortuorum per totum Annum generaliter 
dicendo. 

Quolibet die per totum annum, quando non dicitur 
officium defunctorum in conventu, compleat illud ebdoma- 
darius pr®cedentis septiman® cum suis ministris eadem hora, 
qua dici solet in conventu, scilicet in yeme statim post pran- 
dium; in ®state statim post nonam. Istud verb officium 
omittitur in conventu, diebus principalium festorum, et die 
Parascev® tantum; set in ebdomada natalis Domini, et 
Pasch®, et Pentecostes, et in duplicibus festis ; et per sol¬ 
lempnes octavas, in conventu dicatur. In hac ebdomada 
Natalis et Pasch®, et Pentecostes, et omnibus principalibus 
et duplicibus festis non dicimus De profundis post horas, 
nec Deus venerunt, ad missas. Qualibet septimana per 
totum annum pr®ter sollempnes octavas, prima die vacante, 
dicetur missa in conventu, pro defunctis ; scilicet Deus cui 
proprium, pro anniversario, vel Inclina Domine, pro pr®- 
senti obitu, si venerit, vel Deus veni®, pro tricennali magni 
capituli, post octavas Sanct® Trinitatis, vel Inclina: pro 
sollempni tricennali Inclina Deus. 

V.—De susceptis in Morte, et eorum Debitis. 

Susceptus quilibet in morte, in habitu canonici, vel 
fratris, per priorem et conventum alicujus domus, sine ma- 
gistri assensu, in ilia domo qua susceptus est, fiat pro eo 
sicut pro canonico vel fratre, excepto cibo xxx. dierum. Et 
mittetur obitus ejus cum obitu primi defuncti domus illius, 
post mortem illius: et sic fiet pro eo in aliis domibus, sicut 
pro familiari, et in tricennalibus ponetur. In domo verb, 
qua suscipitur, scribetur in martyrologio, et in brevibus 
mortuorum scribetur, ad succurrendum, si habitum habuerit. 
Set non mittentur brevia pro eo per se, nisi habuerit cartam 
magistri. Si quis verb mundum respuens, religionem desi- 
deraverit, et veniens ad aliquem de nostris desiderium suum 
intimaverit, sic se etiam ei vel alicui illius ecclesi® reddiderit, 
hie talis, si ante petitionem suam in capitulo regulariter 
factam obierit, non pronovicio habeatur, set pro familiari. 

VI.—De Benejiciis, pro Parentibus mortuis faciendis. 

Patres et matres, fratres et sorores, et consanguinei 
defuncti fratrum nostri ordinis, in annuo capitulo in conventu 
nominatim debent absolvi. Similiter fiet in omnibus ab- 
baciis nostri ordinis, post sollempnem absolutionem fratrum 
nostrorum, in retro capitulo uniuscujusque domus post 
generale capitulum; in quibus absolutionibus dicetur tantum, 
Requiescant in pace. Participes quoque fient omnium, qu® 
in generali capitulo statuuntur facienda pro fratribus. Pro 
eis quoque semel in anno communiter per omnes abbacias 
nostras pr®cipuum fiet officium sollempniter in crastino 
saned Eadmundi. Quando verb aliquis qu®rit misericordiam 
pro patre et matre, fratre et sorore, filio et filia; quia pro 
aliis parentibus petere non licet absolvatur defunctus, in capi¬ 
tulo sic, Anima ejus requiescat in pace, et omnes pr®sentes 
canonici et moniales dicent pro eo septem psalmos pceni- 
tenciales, cum collectis, Absolve, fidelium; fratres laici et 
sorores septies Miserere cum totidem Pater noster. 

6 M VOL. VI. 
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INCIPIUNT CAPITULA INSTITUTIONS, COMMUNITER AD MONIALES ET SORORES 

PERTINENTIUM. 

I.—De nulla inter Moniales suscipienda, sine earum 
Assensu. 

Nullus praesumat omnino aliquem, vel aliquam, vivum 
vel mortuum, in consortium sanctimonialium suscipere ; vel 
eas sine assensu earum ut suscipiant compellere: suscepti 
vel susceptae pecuniam foris retinere vel reticere. Reticere 
dico, si vel terra vel animalia dantur pro vivo vel defuncto 
funere. 

II. —De Exitu Monialium et Sororum, ad Laborem penitus 
prohibito. 

Omnino prohibemus ne moniales vel sorores ad aliquem 
laborem exeant, nec etiam ad linum colligendum, sive mun- 
dandum, nec ad metendum, nec sotulares de cordewan ab 
aliquo accipiant, vel ad utendum, vel ad erogandum. 

III. —De Calvatione, et Ablutione Monialium et Sororum. 

Ad Pascha, et ad festum sanct® Mari® Magdalen®, et 
ad festum Omnium Sanctorum ad minus decalventur sorores. 
Septies in anno licet sanctimonialibus lavare capita sua; 
nec amplibs, nisi permittente prseposita, si necessitas fieri 
postulet. Cum abluuntur capita earum, licet pannis mandati 
facies suas tergere. Nulli licet pedes abluere sine jussu 
praepositse, nisi in luto vel palude nudis pedibus casu labo- 
raverint et pedes defcedaverint. Panni verb manuum et 
pedum in claustro poni debent. 

IV. — De Monialibus et Sororibus ad aliam Domum non 
ituris. 

Siqua propria voluntate, a prasposita quassierit, de una 
domo ad aliam transmigrare, in ultimo gradu poeniteat per 
xv. dies, ter flagellata in capitulo, et omnino potestas dene- 
getur ei abeundi alicubi. Hoc idem de fratribus inter 
fratres teneatur. 

V.—De inobedientibus Monialibus et Sororibus. 

Siqua inobediens, in quolibet negotio agendo alteri 
extiterit, in pane et aqua poeniteat, quousque delictum pur- 
getur, vel corrigatur ad plenum. Similiter poeniteat qu®- 
cumque alteri inordinate obedientiam injunxerit, aliter quam 
oportet et ordo requirit. 

VI.—De singulari Familiaritate inter Moniales et Sorores 
penitus prohibita. 

Siqua singularem familiaritatem cum aliqua habuerit, 
si clamata non emendaverit, ad commune capitulum dedu- 
catur, ibi luitura culpam transgressionis, multarum consilio. 

VII.—De Scriptis legendis Sororibus a Monialibus. 

Quater in anno legantur scripta fratribus, et sororibus, 
et monialibus, non tamen omnibus simul; a canonicis fra¬ 
tribus, sororibus verb a monialibus, remotis secularibus, 
legantur. 

VIII.—De Marsupiis non faciendis. 

Non fiant marsupia k monialibus, vel sororibus nostris, 
nisi de coreo albo et sine seryco colorato : nec aliqua omnino 
opera sericata; nisi forth ad corpus Domini et ad hostias et 
calices et corporalia; et ad alia divini cultus et librorum 
ornamenta. 

IX.— De Discordia vitanda inter Canonicos, Fratres, 
Moniales, et Sorores. 

Sanctimoniales et sorores nostras rogamus, in nomine 
Domini nostri Jhesu Christi, ut quieth se habeant erga 
fratres suos in Christo; et non quietent nec quaerent im- 
probe, qua} sunt vel non sunt quaerenda, set cum omni 
humilitate et mansuetudine quaerant quae necessaria sunt. 
Et sciant illas esse faeliciores, quae in sustinenda paupertate 
fuerint fortiores. Omnes illud apostoli audiant et sequantur, 
videlicet Supportantes invicera : et non contristetur quis ad- 
versus alterum. 

X.—De Prohibitione Balnei. 

Caveatur ab omnibus nostris balneum, cum sit libi- 
dinis fomentum; nec ulla balneatur, nisi graviori labore 
gravata, vel medicinae causa, vel scabie occupata. Balnea 
verb sive ablutiones in communi capitulo domus, remotis 
viris priori omnium indicari decernimus. Quod si necessitas 
compulerit ut balnei fomento cuilibet subveniatur, lintheo 
vel laneo amplo induatur vestitu, ne nuditas vel vilitas hu¬ 
man® conditionis c®teris appareat. Aliter facientibus in 
opprobrium deputetur, et gravi poena culpa luatur. 

INCIPIUNT INSTITUTIONES AD UNITATEM OMNIUM DOMORUM SERVANDAM 

PERTINENTES. 

I.—De Unitate Domorum. 

In verbo Dei prohibemus ne aliqua domus nostr® pro- 
fessionis insurgat adversus alteram, vel possessiones ejus 
inquietet, vel opprimat; vel nimis in vicinia ejus quolibet 
modo aliquid sibi arripiat, unde ilia domus vel possessiones 
ejus et pastur® arctentur, vel aliquod dampnum sustineat. 
Quod si forte aliquid datum fuerit, alteri domui, cujus pos- 
sessione approximat, concedatur : et ipsa gratiam pro gratia 
ab ilia domo recipiat, prout fideles fratres aliarum domorum 
justum judicaverint; nisi forte assensu fratrum illius domus, 
sibi datum liceat possidere. Si verb ausu temerario aliter 
fecerit, quodcumque adquisitum fuerit, transeat in perpetuam 
possessionem domus illius, quam conturbare pr®sumpsit, 
sine restitutione impens® pecuni® domus su®, vel laboris, 
et reus satisfaciat, prout culpa tant® transgressionis postu- 
laverit. 

11.—De Mutua Misericordia invicem impendenda. 

Siqua domus nostri ordinis graviori pondere paupertatis 
premitur, caritas subveniat, et misericordia aliarum domorum 
ordinis communi consilio et beneficio. Set pigra manus ad 
laborem caritatem impedire poterit; similiter et ordinis neg- 
ligentia et dissolutio. Quicumque huic beneficio caritatis 
obviaverit, potestate et dignitate sua, translatus ad aliam 
domum, careat, et ad correctionem multorum poeniteat. 

III.—De Terris non conducendis vel emendis; et Debitis ad 
Usuram non accipiendis: et Ecclesiis et Altaribus et 
Molendinis ad Firmam non dandis, sine Consilio. 

Quicquid ad firmam temporalem habetur, vel per¬ 
petuam, de ipsi re non aliunde fiat firma, et totus sumptus 
consilio prioris et majorum domus, omni occasione et neces- 
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sitate exclusa, ut sciatur, quid superhabundaverit. Similiter 
fiat de grangiis, et de ecclesiis, et molendinis. Nec emantur 
terrse, nec conducantur, nec in vadimonium accipiantur, vel 
ad firmara sumantur, nisi permissione magistri. Qui verb 
in veritate Deo militare cupiunt, caveant a secularibus terras 
vel pasturas sub annufi pensione accipere, et eorum tributari 
vel firmarii fieri; nisi intollerabili paupertate vel necessitate 
cogantur. In virtute quoque obedientiae inhibetur, ne aliquis 
omnino aliquod debitum accipiat ad usuram, nisi de licen- 
tia magistri. De caetero non dentur ecclesiae nostrae nec 
altaria ad firmam; nec conducantur capellani habentes 
focarias; quod si habuerint, statim deponantur. Nec minus 
terras vel terrae colonos, vel nemora, vel ecclesiarum redditus, 
vel molendina, vel alia hujusmodi; nec nostris nec alienis 
pro denominate! pecunia omnino committi inhibemus sine 
communi assensu majorum domus utriusque sexus. Qui 
contra hoc facere praesumpserit, in alterfi domo ordinis nostri, 
ad minus per annum poeniteat, ut de caetero caveat. 

IV.—De Paine delicato a nostris non faciendo. 

SicuTin ecclesiasticis, aliisque observationibus cavemus 
ne inveniamur discordes ; sic etiam in victu cotidiano diver- 
sitas est cavenda; ne carnis, vel spiritus fragilitate victi, 
grossiorem panem abhorrere et lautiorem incipiamus desi- 
derare. Ideo stabilimus, ne in coenobiis nostris fiat panis 
candidus, ad delicias, nisi in praecipuis festivitatibus; set 
grossus, id est, cum cribro factus. Ubi frumentum defuerit, 
cum seatio licet fieri. Quae lex infirmis non tenebitur. Set 
eciam hospitibus, quibus visum fuerit, album panem apponi 
decernimus et conventui in regulari minutione sua, sicut in 
eorum sententifi descriptum est. Cujus panis albi, viz. qui 

minutis apponitur, sicut et cotidiani, pasta in statera posita 
• nequaquam plus ponderare debet, set aequa lance appendi. 

V.—De Mutuis datis nostris, vel dandis, a nostris 
prohibitis. 

Qu^cumque sororibus ab extraneis dantur, vel ex- 
traneis a sororibus data fuerint, quae inter necessaria fuerint 
computanda, notificentur priori et procuratoribus, curam 
domus gerentibus. Hoc idem fratres sororibus faciant. 
Non facientes corripiantur; et in communi capitulo delictum 
examinetur et puniatur. Et quaecumque majoris precii, ali- 
quibus d nostris, quacumque de causa data fuerint, notifi¬ 
centur praepositis et circatoribus, vel priori omnium, ut 
rationem dati sciant, ne suspecti habeantur. Minora soli 
praepositae notificentur: non enim licet cuiquam aurum vel 
argentum, vel pannos, vel sotulares, vel cultellos, vel zonas, 
aut aliquid hujusmodi dare vel accipere, sine prioris vel prse¬ 
positae assensu. Contempnentes, vel aliter prsesumentes, 
prioris omnium judicio, pro tali prsesumptione puniantur, 
ut caeteri caveant. 

VI.—De Obedientid, propria Voluntate non relinquenda. 

Nullus propria voluntate obedientiam sibi injunctam 
relinquat. Hoc facientes in ultimo gradu poeniteant, et a 
dominico corpore priventur, nisi pro imminenti morte pceni- 
tenti subveniatur. Verumptamen verb et humiliato corde 
poenitenti, cum prior omnium viderit expedire, sententia 
poterit mitigari. Prohibemus nequis canonicus vel frater, 
nec aliqua monialis vel soror de caetero aliquod depositum 
suscipiat, nec aliquid mutuo det vel accipiat, absque consensu 
et licentia prioris domus, vel procuratorum: quod si fecerit, 
tanquam furti reus ejiciatur. 

INCIPIUNT INSTITUTIONES DE MAGNO CAPITULO. 

I.—De magno Capitulo, et Personis Ordinis ad magnum 
Capitulum congregandis. 

In ordine nostro, intercsetera, hoc decretum est; quod 
singulis annis semel conveniant omnes priores, et cellerarii 
coenobiorum, quae Dei gratia in diversis sunt ordinata pro- 
vinciis; et duse prsepositae singularum domorum, et circatores 
magni, et annui anni praeteriti et futuri; et fratres, quos 
prior omnium et priores domorum providerint ad ecclesiam 
de Sempingham, quod ibi de observatione sanctae regulse et 
ordine totius vitae suae, ac indissolubili inter se pace custo- 
dienda diligentissime tractent, ut tenor vivendi saepius repli- 
catus, ac divinarum scripturarum auctoritate corroboratus, 
non facile tepere; set per diuturna plurimorum annorum 
spacia possit vigere. Hac ergo ratione, in loco praedicto 
congregati, hsec capitula instituerunt, et per universam con- 
gregationum nostrarum fraternitatem, tenenda decreverunt. 
Corrumpunt bonos mores colloquia mala. Et quia colloquia 
mala et sermones inutiles fructus proferunt non bonos; set 
religioni et animarum saluti contrarios; hoc vicium decli- 
nare cupientes, volumus Cisterciensis capituli vestigia sequi; 
in quo non admittuntur grangiarii, set omnino excluduntur; 
quod et nos decernimus in nostro generali capitulo diligen- 
ter observari, ne forte grangiarii grangiarum nostrarum, sibi 
jure dicant deberi hoc iter ad capitulum. Et ut omnis sus- 
picio mali et discordiae excludatur, nullus nostrorum, praeter 
praedictos, ad capitulum generale veniat; nisi forte a priore 
omnium aliquis causa necessaria e nomine vocetur. 

II-—De Ilinere Monialium ad Capitulum. et earum Duc~ 
toribus, et Digressione nusquam facienda. 

Sorores ordinis nostri iter agentes, vehiculo trahantur ; 
nam equitare omnino prohibentur propter multa inconve- 
nientia religionis vitanda, quae solent vel possunt equitanti- 
bus accidere. Infirmanti et morti proximae, prout caritas 
exposcit, et ratio dictaverit, subveniatur, in lectica vel alio 
modo; ut arrogantia et vanitas excludatur per omnera mo- 
dum. Nulla etiam de nostris reversura ad propria, sine 
assensu praepositae domus ingrediatur cellarium, vel aliquid 
inde sumat occulte vel aliundb. Quod si forte fecerit, furti 
judicio publice puniatur in foeminarum capitulo. Quae verd 

necessaria fuerint ituris a praeposita domus vel celleraria 
petantur et dentur: Simili etiam poenfi puniantur fratres, 
qui sine assensu prioris, sud, cupiditate talia praesumpserint. 
Quando autem sanctimoniales diriguntur ad capitulum vel 
ad alium locum, una maturior provideatur quae loquatur de 
hiis, quae necessitas earum requirit, et quod religioni earum 
convenit. Priores et fratres fenestrae caveant, ne cum sancti- 
monialibus quoquam eant; set alii maturi per priorem ad 
hoc assignati, qui necessitatibus earum diligenter et reveren- 
ter et in omnibus bonis, pro posse suo, prout decet, subve- 
niant. In navi autem non intrent cum eis nisi qui per 
priorem omnium assignati fuerint. Et si quid ab aliquo 
sermone vel opere reprehensione dignum in via. committitur, 
in capitulo culpa renovabitur, ut justa castigatione mundetur, 
quod injuste committitur. Similiter per omnia fiat cum 
revertente a capitulo, praesente priore omnium. 

Caeteri omnes in itinere, a sanctimonialium consortio 
disjungantur. Quicumque praelatorum nostrorum, venienti- 
bus eis ad domos nostri ordinis non administraverit, infidelis 
habeatur: et ut infidelis puniatur, ut caeteri sibi caveant. 
Cum ascenderint bigas vel descenderint moniales, remo- 
veantur mares a foeminis. Moniales verb iter agentes, post 
primam vel ante dicant preciosa. Caveant omnes priores, 
et caeteri nostri ordinis et professionis literati, et illiterati, 
vinculo maledictionis et excommunicationis innodari, quo 
innodantur omnes, qui assensum vel auxilium praebuerint 
foemineo sexui nostrarum congregationum de una domorum 
nostrarum ad alteram, vel non nostrarum transitum arripere, 
sine grato assensu prioris omnium. Ipsius enim solius po- 
testas est licentiam praestare super hoc, si viderit expedire, 
vel necessarium fore: Ipsae verb moniales vel sorores, vel 
etiam praepositae, hujusmodi ausum arripientes, excommuni- 
catae habeantur, et a potestate prioratus sui deponantur, et 
in altera domo in ultimo gradu poeniteant; et a perceptione 
corporis et sanguinis Domini priventur, quousque manifeste 
pateat poenitentia et earum cordis contritio. 

Sancimus enim et firmiter observari praecipimus, ut 
nulla monialium nostrarum ad domum alterius religionis 
comedere vel bibere, vel ibidem hospitari permittatur, ne 
scandali detur occasio. Si sanctimoniales, vel soror aliqua, 
non mandata, ad capitulum magnum veniat, ad domum suam 
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nonredeat; set in alia, domo poena inobedientiae puniatur, 
nec ullo modo praesumant aliquam secularem secum in 
quadrigis suis ducere. Quod si fecerint, simili poena puni- 
antur. In annuo capitulo non permittantur fratres vel soro- 
res cum parentibus secularibus loqui, nisi forth vir vel mulier 
magnae potestatis et auctoritatis fuerit, nec cum illis, nisi 
prior omnium jusserit, et manifesta ratio postulaverit. Nostri 
verb, quibus loqui cum extraneis statutum est, cum super- 
venientibus loquantur, prout convenit cum hospitibus loqui, 
nec cum parentibus, nisi licentia regulariter data permiserit. 

III.—De Pitantia euntium ad Capitulum, et Domi 
manentium. 

Duo genera pitanciarum euntibus ad capitulum suffi- 
ciant, butirum videlicet et caseus, et hujusmodi, si pisces 
non habentur. Domi verb remanentibus una cum pulmento, 
sufficiat etiam fratribus domorum nostrarum in annuo capi¬ 
tulo regularis cibus et mensura potus, et una pitantia, ne 
forte a Deo vel a fratribus nostris, aut alienis, si casu inter- 
fuerint, judicentur, si plus ventris quam mentis eos voluptas 
tenuerit. 

IV.—De Ingressu generalis Capituli prohibito. 

Omnes generaliter, canonici et fratres, moniales et 
sor-ores, officialibus exceptis, et per officia sibi credita im- 
peditis, generale capitulum ingrediantur, aedificationem ser- 
monis verbi audituri, ac postea inde dxituri, nisi qui secun¬ 
dum ordinis statuta capitulo interesse debent. Cum verb 
finiendum fuerit capitulum, audito signo omnes communiter 
ad absolutionem devote conveniant. Ad annuum capitulum de 

Sempingham, nullus ex canonicis domus, neque ex super- 
venientibus exeat clausuram canonicorum, nisi de licentia 
prioris vel subprioris domus. Siquis verb egressus fuerit 
extra curtem abbaciae, absque licentia magistri, non intro- 
mittatur, nisi de licentia magistri tanquain fugitivus. 

V.—De Sententia in generali Capitulo facienda, et post in 
singulis Capitulis Domorum. 

In annuis capitulis generalibus, accensis candelis, 
anathemate feriantur omnes contra ordinem conspirantes, et 
dissidium domorum machinantes. Idem bet in singulis 
domibus proximo festo post adventum priorum in domum 
suam in capitulo, praesentibus canonicis et fratribus. Com- 
bustores et fures, et proprietary singulis annis excommuni- 
centur in generali capitulo, et post per singulas domos. 

VI.—De Numero Sanctimonialium, Fratrum et Sororum. 

Hunc numerum fratrum crescere in domibus nostris 
omnino prohibemus. In Sempingham, lx. Chikesande, lv. 
Watton, lxx. Malton, xxxv. Lincoln, xvi. Haverholm, 1. 
Chattelay, xxxv. Bulington, 1. Syrel, lv. Ormesbi, 1. Alwing- 
ham, xl. Novo loco, xiii. Hospitali, lv. Mareseia, et apud 
Sanctum Leonardum, x. Summa est DC. sex minus. Per- 
petuo languore laborantis, alius recipi potest. Interdicimus 
etiam, in virtute obedientiae, ne in aliqua praefatarum domo¬ 
rum numerus crescat monialium, quibus sorores connume- 
ramus. In Watton, cxl. Chikesand, cxx. Sempingham, 
cxx. Haverholm, c. Kattelay, lx. Lincoln, xx. Bulington, c. 
Syrel, cxx. Ormesbi, c. Alwingham, lxxx. 

ADHUC DE PRiEDICTO GILBERTO PRIMO EJUSDEM ORDINIS INSTITUTORE. 

[Ex Annalibus Nich. Triveri MS. in Bibl. Cotton.] 

Anno M.c.xlvi. (regis Stephani septimo.). 
Claruerunt iis temporibus in Anglia, viri sanctitate illustres, 
Thurstinus Eborac. archiepiscopus, et Gilbertus ordinis de 
Symplingham institutor; quorum primus, deposito archie- 
piscopatu, apud Pontem fractum, inter Cluniacensis ordinis 
monachos vitae dies exegit. Alter Gilbertus, vir eximiae 
religionis, in foeminarumque custodia gratiae singulars. 
infirmiorem sexum coepit propensius aemulari, omni asmula- 
tione pia, ausu sumpto ex supernae gratiae fiducib, et con- 
scientia propriae castitatis. Cumque coeptis ejus favor vide- 
retur arridere divinus ; veritus ne forth in vacuum curreret, 
si irrumpentem zelum moderatrix scientia non condiret, 
Clarevallensem abbatem D. Bernardum adeundum censuit, 
cujus salubri informatus consilio, et in proposito roboratus, 
tanto ferventihs, quantb confidentibs piis coeptis insistere 
non cessavit.Denique servorum Dei duo, et ancil- 
larum Dei octo, non ignobilia construxit monasteria, quae et 
numerosis replevit collegis, et regularibus institutis ornavit. 

[Ex Hist. Anglic, script, antiq. edit. Lond. 1653. col. 1149.1. 17.] 

A.D. M.c.lxxxviii. Hoc tempore obiit sanctus Gil¬ 
bertus fundator alborum monachorum, ordinis de Sempyng- 

ham. 

[Annal. de Derley in bibl. Cotton.] 

A. D. M.c.xxxi. Exordium ordinis de Sempingham. 

[Cbron. de Peterborough in bibl. Cotton. J 

A. D. M.c.xxxix. Abbatiee de Kyrkstede, Parchus 
Ludae, et Kingeswode de Cisterciensibus; Thornton super 
Humbram, de nigris canonicis, et Sempingham de moniali- 
bus inclusis, fundantur. 

[Ibid.] 

A. D. M.c.xlviii. Sanctus Gilbertus instituit ordinem 
Sempynghamensem. 

[R. Hoved. f. 370. a. n. 10.] 

Eodem anno, scil. M.c.lxxxviii. Magister Joannes 
Gilbertus de Semplingham, primus inventor, et pastor illius 
ordinis, qui dicitur de Semplingham, obiit, in ecclesia sub de 
Semplingham, inter velatas sepultus est. 

Angelus Monrique laurea Evangelica lib. 3 disc. 8. 

[Ex Menologio Cisterciensi per Chrisostomum. Henriquez, p. 42.] 

Ordo (inquit) raonasticus Gilbertinorum, qui institutus 
est in Anglib anno M.c.xlviii. militat sub instituto Cister¬ 
ciensi. Hoc idem affirmat Miraeus Orig. Monasticorum lib. 
5. cap. xi. Montalbus vero lib. 2. cap. xxiii. ait, Gil- 
bertini, habitu et omnibus aliis rebus, sunt Cistercienses. 
Papa enim Eugenius tertius, utpote Cisterciensis, quando 
eorum ordinem approbavit, praecepit ut regulam S. Bene¬ 
dict, secunddm institutum Cisterciensem observarent; et sic 
earn servant, et festum S. patris Bernardi, post Gilbertum, 
et utriusque ordinis legislatorem, sanctum Benedictum 
solemniter coluit. 

Adhuc de eodem Gilberto, et Ordine quern instituit. 

[Guil. Neubrigensis de Rebus Angl. lib. 1. cap. xvi. (edit. Par. 1610. 
cum Notis 1. Picardi) p. 50.] 

Nec silentio praetereundus est venerabilis Gillebertus, vir 
plane mirabilis, et in custodia foeminarum singularis, a quo 
etiam ordo Sempringhamensis sumpsit exordium, et cum 
celeri provectu celerem statum. Hie ab annis, ut dicitur, 
adolescentiae, propria nequaquam salute contentus, sed 
lucrandum Christo animarum zelo ignitus, infirmiorem sexum 
propensius coepit aemulari Dei aemulatione, pio ausu sumpto, 
ex propriae castitatis conscientia, et graciae supernae fiducib. 
Cumque coeptis ejus favorvidereturarridere divinus; veritus 
ne forte in vacuum curreret, aut cucurrisset, si erumpentem 
zelum moderatrix scientia non condiret, praesertim minus 
adhuc a majoribus institutus, tam arduam sollicitudinem 
arripuisset. Virum sapientiae et sanctitatis titulis clarum, 
venerabilem scilicet abbatem Clarevallensem, sanctum Ber¬ 
nardum adeundum putavit; cujus venerandis consiliis in- 
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formatus, atque in suo proposito roboratus, tanto ferventids, 
quanto confidentids piis coeptis insistere non cessavit; pros- 
peratusque est in hiis quae gerebat; et sicut de nobilia 
patriarcha dicitur, “ ibat proficiens atque succrescens,” donee 
magnus veheraenter effectus est, tam in multitudine copiosa 
ad omnipotentis Dei servicium aggregata, quam in adjectione 
rerum temporalium ad necessaria subsidia corporum, juxta 
illud dominicum,b “ Quaerite primum regnum Dei, et justi- 
ciam ejus, et haec omnia adjicientur vobis.” Denique ser- 
vorum Dei duo, et ancillarum Dei octo, non ignobilia con- 
struxit monasteria; quse et numerosis replevit collegis, et 
juxta datam sibi sapientiam regularibus ornavit institutis. 
Et quidem circa servos Dei instituendos abundavit, indulta 
ei divinitus gratia, in sollicitudine foeminarum. Quippe in 
hac parte, meo judicio, palmam tenet inter omnes, quos in- 
stituendis regendisque feeminis religiosam operam impen- 
disse cognovimus; et quidem ante annos aliquot spiritualibus 
lucris onustus, jamque decrepitus, coelestis sponsi para- 
nymphus migravit ad Dominum. Porro filiorum et filiarum 
ejus numerositas permanet; potensque est in terra nostra 
semen ejus, et generatio ejus benedicetur in seculum. 

Epistola Willielmi Norwicensis Alexandro Tertio Rom. 
Pontijici. 

[Ibid. p. 697.] 

Sanctissimo patri, summo pontifici Alexandro, suae 
sanctitatis servus Willielmus Norwicensis salutem, et cum 
summa devotione obedientiam. Statuta paternitatis vestrse, 
ex pietatis et rationis fonte procedere, nulli dubium est; et 
ea solo spiritui nostro complacent, quae Spiritus Sanctus 
suggerit, et veritatis dulcedine condiuntur; inde est, quod 
vestrae majestati audeo scribere, cum sim pulvis et cinis, et 
testimonium perhibere veritati, quam visu et rerum argu- 
mentis expertus sum. Gilbertus de Sempringham, turn ex 
vicinitate, turn ex celebritate sanctitatis, qua prseeminet, 
mihi incognitus esse non potest; anima ejus sedes sapientiae 
est, et mens ejus haurit de Spiritu Sancto, quae aliorum auri- 
bus excellenter infundit. In lucrandis et conservandis Deo 

animabus tam studiosus et efficax est, ut ex comparatione 
ejus, taedet me ignaviae meae, et mihi et consimilibus mei 
propheta iraproperet, dicens, Esai 34. “ Erubesce Sidon 
ait mare.” In sanctimonialibus, quarum multitudinem in- 
numeram Deo acquisivit, fervet et religionis amor, et casti- 
tatis diligentissima custodia, et se ab hominum visu et collo¬ 
quys gloriantur esse exceptas, ut meritd eis conveniat, quod 
scriptum est, “ Dilectus meus mihi et ego illi, qui pascitur 
inter lilia.” 

De canonicis, quorum innocentiae audio apud clemen- 
tiam vestram esse derogatum, testor Deum et animam meam, 
quod nec verbum infamise memini me audisse; cum ex pro- 
pinquitate loci et frequentia venientium ad nos ignorare 
non possem. Accessus ad sanctimoniales sic eis penitus 
inhibitus est, ut nec priori quidem eorum, videndi vel lo- 
quendi cum aliqua, licentia pateat; et in perceptione eucha- 
ristiae, et dans et accipiens invicem ignorantur. Habent 
siquidem domos suos, claustrum, et oratorium in quo dor- 
miunt, meditant, et orant. A conversis suis tantum exigit, 
ut vitam, quam professi sunt, inviolabiliter conservent; quod 
et ipsi, me praesente, se devotissime facturos promiserunt. 
Quod illis praedecessorum nostrorum et vestra auctoritate 
firmatum est; et quod illi, post longam experientiam pro- 
fitentes devoverunt, ipse mutare non praesumit, ne levitatis 
et praesumptionis arguatur. Lis tamen, quam adversus eum 
suscitaverunt, plus tepidi quam ferventes charitate, utinaui 
dimitteretur talium judicio et testimonio, qui haberent zelum 
Dei secundum scientiam; qui ex inspectione apostolicorum 
privilegiorum, et rerum ipsarum evidenti cognitione veritatem 
agnoscerent, et regularis observantiae nec inexperti essent 
nec ignari, et quos non taederet susceptae religionis; et manu 
missa ad aratrum non respicerent retro. Vir verc> confectus 
senio ; et virtutum plenior quam dierum, non est deterren- 
dus, ne a proposito ad multorum ruinam deficiat; sed hortan- 
dus et demulcendus, ut perseveret ad conservandum salutem, 
quam Deus per eum operatus est in medio terrae nostras. 
Rarescunt cotidie grana in area Domini, sed paleae multipli- 
cantur. Deus sanctitatem vestram ecclesiae sum conservet 
incolumen. Vale.